
   MUNICIPALITÀ 4
                                                                   SAN LORENZO – VICARIA

                                                                                    POGGIOREALE – ZONA INDUSTRIALE

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

 n. 8 del 22/01/2025

OGGETTO:  Elenco degli  Enti  facenti  parte  della Consulta  delle  Associazioni  e  delle  Organizzazioni  di 
Volontariato della Municipalità 4 / Cancellazione dell’Associazione Sportiva “Scacchi al Centro”.

                 



Il Direttore della Municipalità 4

Premesso che: 
 con Deliberazione n. 1 del 7/03/2024 la Giunta della Municipalità 4 ha proposto al Consiglio 

l’approvazione  del  nuovo  Regolamento  della  Consulta  delle  Associazioni  e  delle 
Organizzazioni  di  Volontariato e,  per l’effetto,  l’abrogazione del  precedente  Regolamento, 
approvato con Delibera di Consiglio Municipale n. 11 del 19/07/2007;

 detta  Deliberazione  è  stata  approvata  nella  seduta  di  Giunta  Municipale  del  7/03/2024  e 
sottoposta al vaglio del Consiglio Municipale in data 11/03/2024;

 con Deliberazione n. 3 dell’11/03/2024 il Consiglio della Municipalità 4 ha quindi approvato, 
con emendamenti, la proposta di Deliberazione n. 1 del 07/03/2024;

 con Disposizione Dirigenziale n. 15 del 25/03/2024, la Municipalità 4 ha poi approvato l'Avviso 
pubblico  finalizzato  all’acquisizione  delle  istanze  di  iscrizione  alla  costituenda  Consulta  delle 
Associazioni e delle Organizzazioni di Volontariato della Municipalità 4;

 ai sensi del disposto di cui all’art. 5 del predetto Avviso, il termine ultimo per la presentazione delle  
domande è stato fissato alle ore 23:59 del 24 maggio 2024;

 entro il predetto termine sono pervenute n. 21 istanze di iscrizione alla Consulta;
 con Disposizione Dirigenziale n. 50 del 04/06/2024 è stata nominata la Commissione deputata alla 

valutazione delle domande pervenute, ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso pubblico.

Premesso altresì che:
 con Disposizione Dirigenziale n.  50 del 04/06/2024 è stata, tra  l'altro, disposta la riapertura dei 

termini  di  presentazione  delle  istanze  di  iscrizione  alla  costituenda  Consulta,  confermando  la 
possibilità di partecipazione alla selezione anche degli altri  enti  del terzo settore, oltre che delle  
Associazioni e dellle Organizzazioni di volontariato, fermo restando il necessario possesso di tutti gli  
altri requisiti previsti dal Bando;

 entro il nuovo termine, fissato alle ore 23:59 dell'8 luglio 2024, non sono pervenute ulteriori istanze;
 la Commissione si è riunita in data 17 luglio 2024 e in data 6 settembre 2024 presso la sede della  

Municipalità 4, in via Emanuele Gianturco n. 99, per la valutazione delle istanze di iscrizione alla 
costituenda Consulta;

 con Disposizione Dirigenziale n. 88 del 10/09/2024 si è preso atto delle risultanze dei lavori di detta 
Commissione ed è stato approvato l'elenco degli Enti selezionati ai fini dell’iscrizione alla medesima 
Consulta.

Tenuto conto che:
 con nota PG/2025/27282 del 13/1/2025 la Presidente della Municipalità 4 ha trasmesso la richiesta di 

cessazione della partecipazione alla Consulta da parte dell’Associazione Sportiva “Scacchi al Centro”,  
richiesta inviata a mezzo PEC del 07/01/2025. 

Ritenuto  di  dover  prendere  atto  della  predetta  richiesta  e  disporre,  di  conseguenza,  la  cancellazione 
dell’Associazione Sportiva “Scacchi al Centro” dall’elenco degli Enti degli Enti facenti parte della Consulta 
delle Associazioni e delle Organizzazioni di Volontariato della Municipalità 4.

Attestato che:
 ai sensi  dell’articolo 6 bis della Legge 241/90,  introdotto dall’articolo 4, comma 41,  della  

Legge 190/12,  non è stata  rilevata  la presenza di  situazioni  di  conflitti  di  interesse,  né di  
potenziale conflitto di interessi, tali da impedire l’adozione del presente provvedimento;

                 



 ai  sensi  degli  artt.  5  e  6  della  Legge  241/90  e  ss.mm.ii.,  il  Responsabile  Unico  del  
Procedimento, per tutti gli atti connessi e conseguenti, è il Direttore della Municipalità 4;

 ai  sensi  dell’art.  6  L.  241/90  l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  
provvedimento è stata espletata dal Funzionario EQ Giuseppe Maisto; 

 l’adozione  dello  stesso  provvedimento  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e 
correttezza dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  183 comma 7 del  D.Lgs.  267 del 
18/8/2000 e dell’art. 147 bis, comma 1, del citato Decreto, come modificato e integrato dal 
D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, comma 1, 
lettera B, e 17, comma 2, lettera A, del Regolamento del Sistema Controlli Interni approvato  
con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/2/2013; 

 il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il  
triennio 2022-24, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi 
corruttivi e trasparenza.

Attestato, altresì, che il presente provvedimento, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli. 

Visti, inoltre:
 l'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000;
 il TULPS, Regio Decreto n. 773 del 1931.

DISPONE

1) prendere atto  della richiesta  di  cessazione della partecipazione alla Consulta da parte  dell’Associazione 
Sportiva “Scacchi al Centro”, inviata a mezzo PEC del 07/01/2025;

2) per l’effetto, provvedere alla cancellazione dell’Associazione Sportiva “Scacchi al Centro” dal l’elenco degli 
Enti facenti parte della Consulta delle Associazioni e delle Organizzazioni di Volontariato della Municipalità 4;

3) approvare l'elenco aggiornato degli Enti facenti parte della medesima Consulta;

4) precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

5)  dare la massima diffusione al presente provvedimento, anche mediante pubblicazione sul portale  web del 
Comune di Napoli, nella sezione dedicata alla Municipalità 4.

Si allega, quale parte integrante e sostanziale della presente disposizione, l’elenco aggiornato degli Enti facenti parte 
della Consulta.

                                      Sottoscritta digitalmente da
                                        Il Direttore della Municipalità 4

                                         Dott.ssa Lucia Di Micco

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli  archivi  informatici  del Comune di Napoli  ai  sensi  
dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

                 


	n. 8 del 22/01/2025
	DISPONE

		2025-01-22T12:39:32+0000
	LUCIA DI MICCO




